
Jornal Valor --- Página 4 da edição "06/02/2023 1a CAD E" ---- Impressa por CCassiano às 05/02/2023@15:01:07

E4 | Valor | SãoPaulo | Sábado, domingo e segunda-feira, 4, 5 e 6 de fevereiro de 2023

Companhia de Processamento de Dados
do Estado de São Paulo - PRODESP

CNPJ 62.577.929/0001-35
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 013/2023 - OC nº 513101510852023OC00018 - Operacionalização
do Acordo SALESFORCE - PRO.00.7682 para fornecimento de subscrição de licenças e
serviços de suporte técnico dos programas de tecnologias SALESFORCE - PILAR
TABLEAU. A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada no
endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br às 9h do dia 17/02/2023. O edital poderá ser
consultado e cópias obtidas nos endereços eletrônicos www.bec.sp.gov.br - opção
“PREGÃO ELETRÔNICO”, www.prodesp.sp.gov.br - opção “fornecedores - editais de
licitação” e www.imesp.com.br - opção “enegociospublicos”.

PRO•BRASILIA•FIANT•EXIM
IA

Secretaria de Gestão e
Governo Digital

SPE Navegantes Energia S.A.
CNPJ/MF 10.401.234/0001-02 - NIRE 35.300.360.940

Ata de Assembleia Geral Extraordinária
I - Data, Horário e Local: Em 1 de junho de 2022, às 15h05min, realizada na sede social da
SPE Navegantes Energia S.A. (“Navegantes” e “Companhia”), localizada na Rua Jorge Figueiredo
Corrêa, nº 1.632, parte, Jardim Professora Tarcília, CEP 13087-397, na Cidade de Campinas, Estado de
São Paulo. II - Convocação: Dispensada a convocação em razão do comparecimento de todos os
acionistas, nos termos do Artigo 124, parágrafo 4º, da Lei 6.404/76. III - Presença: Compareceram à
Assembleia Geral, os acionistas CPFL Energias Renováveis S.A. e Nilton Leite da Fonseca Filho,
representando a totalidade do capital social da Companhia. IV - Composição da Mesa: Presidente, Sr.
Francisco João Di Mase Galvão Junior e Secretária, Thaíse Cristina Scarpini. V - Ordem do Dia:
(i) ratificação da aprovação do aumento do capital social com emissão de novas ações e, consequente,
alteração do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia para refletir tal aumento. VI - Leitura de
Documentos, Recebimento de Votos e Lavratura da Ata: (1) dispensada a leitura dos documentos
relacionados às matérias a serem deliberadas nesta Assembleia Geral, uma vez que são do inteiro
conhecimento dos acionistas; e (2) autorizada a lavratura da presente ata na forma de sumário e a sua
publicação com omissão da assinatura do acionista, nos termos do art. 130, §§ 1º e 2º, da Lei 6.404/76,
respectivamente. VII - Deliberações: Após a análise e discussão da matéria constante da Ordem do Dia,
os acionistas presentes deliberaram por unanimidade e sem ressalvas. (i) Ratificar, conforme Assembleia
Geral Ordinária e Extraordinária ocorrida em 27.04.2022, considerando-se o exercício do direito de
preferência do Acionista Nilton Leite da Fonseca Filho, a aprovação do aumento do capital social da
Companhia, em moeda corrente nacional, no valor de R$ 57.894,74 (Cinquenta e sete mil, oitocentos e
noventa e quatro reais e setenta e quatro centavos) mediante a emissão de 1.601.951 (Um milhão,
seiscentos e um mil, novecentos e cinquenta e um) novas ações ordinárias nominativas e sem valor
nominal, ao preço de emissão de R$ 0,036140 por ação. O aumento de capital se deu da seguinte forma:
(a) a acionista CPFL Energias Renováveis S.A. subscreveu 1.521.853 (Um milhão, quinhentos e vinte e
um mil, oitocentos e cinquenta e três) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal e as integralizou
pelo valor total de R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil), neste ato, mediante a capitalização de
Adiantamentos para o Aumento de Capital (AFAC); e (b) o acionista Nilton Leite da Fonseca Filho
subscreve, neste ato, 80.098 (Oitenta mil, noventa e oito) ações ordinárias nominativas e sem valor
nominal e as integraliza, neste ato, em moeda pelo valor total de R$ 2.894,74 (Dois mil, oitocentos e
noventa e quatro reais e setenta e quatro centavos), mediante aporte em moeda nacional, conforme
boletim de subscrição (Anexo I). Desta forma, o capital social passa dos atuais R$ 418.977,37
(Quatrocentos e dezoito mil e novecentos e setenta e sete reais e trinta e sete centavos) para
R$ 476.872,11 (Quatrocentos e setenta e seis mil, oitocentos e setenta e dois reais e onze centavos)
dividido em 13.195.082 (Treze milhões, cento e noventa e cinco mil, oitenta e dois) ações ordinárias
nominativas e sem valor nominal, com a consequente alteração do Artigo 5º do Estatuto Social, que passa
a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º - O capital social totalmente subscrito e integralizado é de R$
476.872,11 (Quatrocentos e setenta e seis mil, oitocentos e setenta e dois reais e onze centavos), dividido
em 13.195.082 (Treze milhões, cento e noventa e cinco mil, oitenta e dois) ações ordinárias nominativas
e sem valor nominal. Parágrafo 1º - As ações são indivisíveis perante a Companhia e cada ação ordinária
terá direito a 1 (um) voto nas Assembleias Gerais. Parágrafo 2º - O capital social poderá, por deliberação
da Assembleia Geral, ser aumentado mediante a emissão de ações, sem guardar proporção com as
espécies e/ou classes de ações já existentes, ou que possam vir a existir”. Encerramento: Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente suspendeu os trabalhos pelo tempo necessário à lavratura desta ata.
A presente ata é assinada isoladamente pelos integrantes da Mesa. Campinas, 01 de junho de 2022.
Francisco João Di Mase Galvão Junior (Presidente da Mesa), Thaíse Cristina Scarpini (Secretária), CPFL
Energias Renováveis S.A. (por seus procuradores Thaíse Cristina Scarpini e Pedro Vitor Dias Trindade) e
Nilton Leite da Fonseca Filho. Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada no Livro Próprio. Mesa:
Francisco João Di Mase Galvão Junior - Presidente da Mesa; Thaíse Cristina Scarpini - Secretária.
JUCESP nº 656.457/22-3 em 11/11/2022. Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.

BRK Ambiental Participações S.A.
CNPJ/MF nº 24.396.489/0001-20 – NIRE 35.300.489.748 – Companhia Aberta – Categoria A

Edital de Convocação – Assembleia Geral Extraordinária
de 27 de fevereiro de 2023, às 14:00 horas

Ficam convidados os senhores acionistas da BRK Ambiental Participações S.A. (“Companhia”), a
reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária (“Assembleia”) a ser realizada no dia 27 de fevereiro
de 2023, às 14:00 horas, de forma exclusivamente digital, a fim de deliberarem sobre a redução de
capital de sociedade controlada pela Companhia, conforme detalhado na Proposta de Administração.
O presente Edital substitui e torna sem efeitos os termos do Edital de Convocação divulgado pela
Companhia em 18 de janeiro de 2023 na página de relação com investidores da Companhia (www.
ri.brkambiental.com.br), no site da CVM (www.gov.br/cvm/pt-br) e no jornal Valor Econômico. Informa-
ções Gerais: Poderão participar da Assembleia os acionistas titulares de ações ordinárias, nominativas
e sem valor nominal, emitidas pela Companhia, que estiverem registradas em seu nome, no livro
próprio, até 48 (quarenta e oito) horas antes da data marcada para a realização da Assembleia. Os
acionistas, para tomar parte e votar na Assembleia, deverão provar, mediante documentação original
ou cópia (dispensada a autenticação e o reconhecimento de firma) enviada por e-mail à Companhia,
a sua qualidade como acionista, apresentando até o momento da abertura dos trabalhos da Assem-
bleia, podendo comparecer por si, por seus representantes legais ou procuradores, munidos dos
respectivos documentos comprobatórios. A Assembleia será realizada de modo exclusivamente digital,
sendo assim, a participação do acionista na Assembleia somente poderá se dar por meio do acesso
via sistema eletrônico para participação a distância (“Plataforma Digital”). Após a apresentação dos
documentos mencionados acima, o acionista receberá, por e-mail, o link para acessar a Plataforma
Digital. Encontram-se à disposição dos acionistas, na sede social da Companhia, na página de relação
com investidores da Companhia (www.ri.brkambiental.com.br) e no site da CVM (www.gov.br/cvm/
pt-br), as informações e documentos pertinentes às matérias a serem examinadas e deliberadas na
Assembleia e à participação e votação pelos acionistas, incluindo este Edital e a Proposta da Admi-
nistração. Os acionistas interessados em sanar dúvidas relativas às propostas acima deverão contatar
a área de Relações com Investidores da Companhia, por meio do telefone +55 (11) 3830-2000 ou via
e-mail: riambiental@brkambiental.com.br. São Paulo, 06 de fevereiro de 2023. Luiz Ildefonso Simões
Lopes – Presidente do Conselho de Administração. (06, 07 e 08/02/2023)

CCR S.A.
CNPJ/MF Nº. 02.846.056/0001-97 - NIRE Nº. 35.300.158.334 - COMPANHIA ABERTA

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 25 DE AGOSTO DE 2022
1. DATA, HORA E LOCAL: Em 25 de agosto de 2022, às 09h15, na sede social da Companhia, localizada na
Avenida Chedid Jafet, nº. 222, Bloco B, 5º Andar, bairro Vila Olímpia, CEP 04.551-065, São Paulo/SP. 2. PRESENÇA:
Presente a totalidade dos membros do Conselho de Administração da Companhia, juntamente com os demais
membros da Diretoria Executiva da Companhia presentes à reunião. 3. MESA: Presidente: Ana Maria Marcondes
Penido Sant’Anna. Secretário: Roberto Penna Chaves Neto. 4. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre a celebração, por
sua controlada direta RDN Concessões e Participações Ltda. (“RDN”), de acordo de haveres e deveres da concessão
com o DER/PR, o Estado do Paraná e o Ministério Público Federal e a Agência Reguladora do Paraná (“AGEPAR”).
5. DELIBERAÇÕES: Os Senhores Conselheiros, examinada a matéria constante da ordem do dia, após debates e
discussões, conforme previsto no artigo 17 do Estatuto Social da Companhia e respectivos incisos, deliberaram
aprovar (i) a celebração, por sua controlada direta RDN, de acordo de haveres e deveres da concessão com o DER/
PR, o Estado do Paraná e o Ministério Público Federal e a AGEPAR, com vistas ao encerramento de ativos e passivos
regulatórios, não compreendendo multas administrativas e os processos em curso no Tribunal de Contas do Estado
do Paraná (“TCE/PR”) e Controladoria-Geral do Estado do Paraná (“CGE/PR”), vinculado a homologação pelo
Painel de Mediação no TRF-4, no âmbito do procedimento de mediação instalado entre as partes, e (ii) o
compromisso de aporte financeiro, pela Companhia, na RDN, com vistas ao cumprimento das obrigações assumidas
no referido acordo após devidamente homologado, tudo conforme termos e condições apresentados nesta reunião.
Os membros do Conselho de Administração da Companhia autorizam a Diretoria Executiva da Companhia a praticar
todos os atos necessários para a efetivação da deliberação acima, bem como a adoção, junto aos órgãos
governamentais e entidades privadas, das providências que se fizerem necessárias à efetivação das medidas
aprovadas nesta reunião. 6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi
lavrada a presente ata, que, após lida e aprovada, é assinada por todos os presentes, sendo que a certidão desta ata
será assinada digitalmente, de acordo com previsto no parágrafo 1º do artigo 10 da MP 2.200-2/2001 e na alínea
“c”, do §1º do artigo 5º, da Lei nº 14.063/2020, e levada a registro perante a Junta Comercial competente. São
Paulo/SP, 25 de agosto de 2022. Assinaturas: Ana Maria Marcondes Penido Sant’Anna, Presidente da Mesa e
Roberto Penna Chaves Neto, Secretário. Conselheiros: (1) Aluisio de Assis Buzaid Junior; (2) Ana Maria Marcondes
Penido Sant’Anna; (3) Eduardo Bunker Gentil; (4) Eliane Aleixo Lustosa de Andrade; (5) Flávio Mendes Aidar;
(6) José Guimarães Monforte; (7) José Henrique Braga Polido Lopes; (8) Luis Claudio Rapparini Soares; (9) Luiz
Alberto Colonna Rosman; (10) Luiz Carlos Cavalcanti Dutra Júnior; (11) Paulo Márcio de Oliveira Monteiro;
(12) Renato Torres de Faria; e (13) Wilson Nélio Brumer. Certifico que a presente é cópia fiel do original lavrado em
Livro próprio. Ana Maria Marcondes Penido Sant�Anna - Presidente da Mesa - Assinado com Certificado Digital ICP
Brasil e Roberto Penna Chaves Neto - Secretário - Assinado com Certificado Digital ICP Brasil. JUCESP nº 46.493/23-
2 em 01.02.2023. Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.

Aviso de Licitação
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA Torna Público que se encontra aberta a Licitação, na
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO RP- Tipo Menor Preço Por ITEM, tendo como Objeto: AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS conforme melhor especificado no Edital do Pregão Eletrônico RP nº. 004/2023 – Proc.
Adm. Nº. 160/2023. Data e horário do recebimento das propostas: até às 09:00:00 horas do dia 17/02/2023.
Data e horário do início da disputa: 09:00:01 horas do dia 17/02/2023; através da BBM - Bolsa Brasileira
de Mercadoria. Edital na integra disponível no Endereço Eletrônico https://www.novacampina.sp.gov.br/ e
www.bbmnet.com.br, outras informações por meio do Fone (15) 3535-6100 - Sessão de Licitações.

SPE Cajueiro Energia S.A.
CNPJ/MF 10.369.840/0001-80 - NIRE 35.300.360.931

Ata de Assembleia Geral Extraordinária
I - Data, Horário e Local: Em 1 de junho de 2022, às 15h10min, por meio da Plataforma Digital “Zoom
Meetings”, foi considerada como realizada na sede social da SPE Cajueiro Energia S.A. (“Cajueiro” ou
“Companhia”), localizada na Rua Jorge Figueiredo Corrêa, nº 1.632, parte, Jardim Professora Tarcília,
CEP 13087-397, na Cidade de Campinas, Estado de São Paulo. II - Convocação: Dispensada a
convocação em razão do comparecimento de todos os acionistas, nos termos do Artigo 124, parágrafo 4º,
da Lei 6.404/76. III - Presença: Compareceram às Assembleias Gerais, os acionistas CPFL Energias
Renováveis S.A. e Nilton Leite da Fonseca Filho, representando a totalidade do capital social da
Companhia. IV - Composição da Mesa: Presidente, Sr. Francisco João Di Mase Galvão Junior e
Secretária, Thaíse Cristina Scarpini. V - Ordem do Dia: (i) aprovação do aumento do capital social com
emissão de novas ações e, consequente, alteração do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia para
refletir tal aumento. VI - Leitura de Documentos, Recebimento de Votos e Lavratura da Ata:
(1) dispensada a leitura dos documentos relacionados às matérias a serem deliberadas nesta Assembleia
Geral, uma vez que são do inteiro conhecimento dos acionistas; e (2) autorizada a lavratura da presente
ata na forma de sumário e a sua publicação com omissão da assinatura do acionista, nos termos do art.
130, §§ 1º e 2º, da Lei 6.404/76, respectivamente. VII - Deliberações: Após a análise e discussão da
matéria constante da Ordem do Dia, os acionistas presentes deliberaram por unanimidade e sem
ressalvas: (i) Ratificar, conforme Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária ocorrida em 27.04.2022,
considerando-se o exercício do direito de preferência do Acionista Nilton Leite da Fonseca Filho, a
aprovação do aumento do capital social da Companhia, em moeda corrente nacional, no valor de
R$ 178.947,37 (cento e setenta e oito mil, novecentos e quarenta e sete reais e trinta e sete centavos)
mediante a emissão de 38.552 (Trinta e oito mil, quinhentos e cinquenta e dois) novas ações ordinárias
nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R$ 4,641722 por ação. O aumento de capital
se deu da seguinte forma: (a) a acionista CPFL Energias Renováveis S.A.subscreveu 36.624 (Trinta e seis
mil, seiscentos e vinte e quatro) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal e as integralizou pelo
valor total de R$ 170.000,00 (Cento e setenta mil), mediante a capitalização de Adiantamentos para o
Aumento de Capital (AFAC); e (b) o acionista Nilton Leite da Fonseca Filho subscreveu 1.928 (Um mil,
novecentos e vinte e oito) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal e as integralizou, neste ato,
em moeda pelo valor total de R$ 8.947,37 (oito mil, novecentos e quarenta e sete reais e trinta e sete
centavos), neste ato, mediante aporte em moeda nacional, conforme boletim de subscrição. Desta forma,
o capital social passa dos atuais R$ 357.047,37 (Trezentos e cinquenta e sete mil e quarenta e sete reais
e trinta e sete centavos) para R$ 535.994,74 (Quinhentos e trinta e cinco mil, novecentos e noventa e
quatro reais de setenta e quatro centavos) dividido em 144.937 (Cento e quarenta e quatro mil, novecentos
e trinta e sete) ações ordinárias nominativas e sem valor, com a consequente alteração do Artigo 5º do
Estatuto Social, que passa a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º - O capital social totalmente
subscrito e integralizado é de R$ 535.994,74 (Quinhentos e trinta e cinco mil, novecentos e noventa e
quatro reais de setenta e quatro centavos), dividido em 144.937 (Cento e quarenta e quatro mil,
novecentos e trinta e sete) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. Parágrafo 1º - As ações são
indivisíveis perante a Companhia e cada ação ordinária terá direito a 1 (um) voto nas Assembleias Gerais.
Parágrafo 2º - O capital social poderá, por deliberação da Assembleia Geral, ser aumentado mediante a
emissão de ações, sem guardar proporção com as espécies e/ou classes de ações já existentes, ou que
possam vir a existir’’. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente suspendeu os
trabalhos pelo tempo necessário à lavratura desta ata. Campinas, 01 de junho de 2022. Francisco João Di
Mase Galvão Junior (Presidente da Mesa), Thaíse Cristina Scarpini (Secretária), CPFL Energias
Renováveis S.A. (por seus procuradores Thaíse Cristina Scarpini e Pedro Vitor Dias Trindade) e Nilton
Leite da Fonseca Filho. Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada no Livro Próprio.
Mesa: Francisco João Di Mase Galvão Junior - Presidente da Mesa; Thaíse Cristina Scarpini -
Secretária. JUCESP nº 656.458/22-7 em 11/11/2022. Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.

ORE SECURITIZADORA S.A.
Companhia Aberta - CNPJ/ME nº 12.320.349/0001-90

TERCEIRA ASSEMBLEIA GERAL DOS TITULARES DE CERTIFICADOS DE RECEBÍVEIS IMOBILIÁRIOS
DA 46ª SÉRIE DA 1ª EMISSÃO DA ORE SECURITIZADORA S.A. - EDITAL DE SEGUNDA CONVOCAÇÃO

Os senhores Titulares de Certificados de Recebíveis Imobiliários da 46ª Série da 1ª Emissão da ORE Securitizadora S.A.
(respectivamente “Investidores” ou “Titulares”, “CRI” e “Securitizadora”), e a FRAM Capital Distribuidora de Títulos e
Valores Mobiliários S.A. (“Agente Fiduciário”), diante do não atingimento do quórum para instalação em primeira
convocação ocorrida em 27 de janeiro de 2023, estão convocados a se reunirem, em segunda convocação, no dia 16
de fevereiro de 2023, às 10:00 horas, à Terceira Assembleia Geral dos Titulares dos CRI (“3ª AGT”), de modo
exclusivamente digital, inclusive para fins de voto, por meio da plataforma “Microsoft Teams”. O acesso à plataforma
eletrônica será disponibilizado pela Securitizadora aos Titulares de CRI que enviarem solicitação para psalomao@fator.
com.br e/ou jfreitas@fator.com.br, sendo que, haverá a possibilidade de participação a distância, por meio do
preenchimento da instrução de voto, conforme instruções enviadas pelo Agente Fiduciário a todos os Investidores. Os
Titulares dos CRI que fizerem o envio da instrução de voto até o início da 3ª AGT, e esta for considerada válida, não
precisarão acessar o link para participação digital da 3ª AGT, sendo sua participação e voto computados de forma
automática. Ordem do Dia: A 3ª AGT tem como objetivo deliberar sobre as demonstrações financeiras auditadas do
Patrimônio Separado apresentadas pela Securitizadora, referentes ao exercício social encerrado em 30 de setembro de
2022. Os termos iniciados por letras maiúsculas não definidos nesta convocação terão os significados a eles atribuídos
nos Documentos da Operação.As procurações e/ou instrução de voto, se aplicável, deverão ser enviados acompanhados
de cópia: (i) da totalidade dos documentos que comprovem a representação do titular, incluindo mas não se limitando
a, contratos e/ou estatutos sociais, regulamentos, atas e procurações; e (ii) do documento de identificação dos
signatários, e encaminhada até 02 (dois) dias úteis antes da realização da 3ª AGT, para os e-mails psalomao@fator.
com.br, jfreitas@fator.com.br, e agentefiduciario@framcapital.com. Ficam os senhores Investidores cientes de que, nos
termos do §2º do artigo 25 da Resolução CVM n° 60, as demonstrações financeiras do Patrimônio Separado que não
contiverem ressalvas no relatório de auditoria podem ser consideradas automaticamente aprovadas caso a AGT em
referência não seja instalada em primeira e segunda convocação, em virtude do não comparecimento dos Investidores.

São Paulo/SP, 06 de fevereiro de 2023. Diretor de Relação com Investidores

SPE Baixa Verde Energia S.A.
CNPJ/MF 10.401.241/0001-04 - NIRE 35.300.360.958

Ata de Assembleia Geral Extraordinária
I - Data, Horário e Local: Em 1º de junho de 2022, às 15h00min, realizada na sede social da SPE Baixa
Verde Energia S.A. (“Baixa Verde” ou “Companhia”), localizada na Rua Jorge Figueiredo Corrêa, nº
1.632, parte, Jardim Professora Tarcília, CEP 13087-397, na Cidade de Campinas, Estado de São Paulo.
II - Convocação: Dispensada a convocação em razão do comparecimento de todos os acionistas, nos
termos do Artigo 124, parágrafo 4º, da Lei 6.404/76. III - Presença: Compareceram às Assembleias
Gerais, os acionistas CPFL Energias Renováveis S.A. e Nilton Leite da Fonseca Filho, representando
a totalidade do capital social da Companhia. IV - Composição da Mesa: Presidente, Sr. Francisco João
Di Mase Galvão Junior e Secretária, Thaíse Cristina Scarpini. V - Ordem do Dia: (i) ratificação da
aprovação do aumento do capital social com emissão de novas ações e, consequente, alteração do Artigo
5º do Estatuto Social da Companhia para refletir tal aumento.VI - Leitura de Documentos, Recebimento
deVotos e Lavratura da Ata: (1) dispensada a leitura dos documentos relacionados às matérias a serem
deliberadas nesta Assembleia Geral, uma vez que são do inteiro conhecimento dos acionistas; e
(2) autorizada a lavratura da presente ata na forma de sumário e a sua publicação com omissão da
assinatura do acionista, nos termos do art. 130, §§ 1º e 2º, da Lei 6.404/76, respectivamente.
VII - Deliberações: Após a análise e discussão da matéria constante da Ordem do Dia, os acionistas
presentes deliberaram por unanimidade e sem ressalvas: (i) Ratificar, conforme Assembleia Geral
Ordinária e Extraordinária ocorrida em 27.04.2022, considerando-se o exercício do direito de preferência
do Acionista Nilton Leite da Fonseca Filho, a aprovação do aumento do capital social da Companhia, em
moeda corrente nacional, no valor de R$ 94.736,84 (noventa e quatro mil, setecentos e trinta e seis reais
e oitenta e quatro centavos) mediante a emissão de 323.075 (trezentos e vinte e três mil e setenta e cinco)
novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R$ 0,293235 por ação.
O aumento de capital se deu da seguinte forma: (a) a acionista CPFL Energias Renováveis S.A.
subscreveu 306.921 (Trezentos e seis mil, novecentos e vinte e um) ações ordinárias nominativas e sem
valor nominal e as integralizou pelo valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), mediante a
capitalização de Adiantamentos para o Aumento de Capital (AFAC), conforme boletim de subscrição; e (b)
o acionista Nilton Leite da Fonseca Filho subscreveu 16.154 (Dezesseis mil, cento e cinquenta e quatro)
ações ordinárias nominativas e sem valor nominal e as integralizou, neste ato, em moeda pelo valor total
de R$ 4.736,84 (quatro mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos), neste ato,
mediante aporte em moeda nacional. Desta forma, o capital social passa dos atuais R$ 646.920,93
(seiscentos e quarenta e seis mil novecentos e vinte reais e noventa e três centavos) para R$ 741.657,77
(setecentos e quarenta e um mil seiscentos e cinquenta e sete reais e setenta e sete centavos), dividido
em 1.833.420 (um milhão, oitocentos e trinta e três, quatrocentos e vinte) ações ordinárias nominativas e
sem valor nominal, com a consequente alteração do Artigo 5º do Estatuto Social, que passará a vigorar
com a seguinte redação: “Artigo 5º - O capital social totalmente subscrito e integralizado é de R$
741.657,77 (setecentos e quarenta e um mil seiscentos e cinquenta e sete reais e setenta e sete
centavos), dividido em 1.833.420 (um milhão, oitocentos e trinta e três, quatrocentos e vinte) ações
ordinárias nominativas e sem valor nominal.Parágrafo 1º - As ações são indivisíveis perante a Companhia
e cada ação ordinária terá direito a 1 (um) voto nas Assembleias Gerais. Parágrafo 2º - O capital social
poderá, por deliberação da Assembleia Geral, ser aumentado mediante a emissão de ações, sem guardar
proporção com as espécies e/ou classes de ações já existentes, ou que possam vir a existir”.
Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente suspendeu os trabalhos pelo tempo
necessário à lavratura desta ata. A presente ata é assinada isoladamente pelos integrantes da Mesa.
Campinas, 01 de junho de 2022. Francisco João Di Mase Galvão Junior (Presidente da Mesa), Thaíse
Cristina Scarpini (Secretária), CPFL Energias Renováveis S.A. (por seus procuradores Thaíse Cristina
Scarpini e Pedro Vitor Dias Trindade) e Nilton Leite da Fonseca Filho. Certifico que a presente é cópia
fiel da ata lavrada no Livro Próprio.Mesa: Francisco João Di Mase Galvão Junior - Presidente da Mesa;
Thaíse Cristina Scarpini - Secretária. JUCESP nº 658.551/22-0 em 16/11/2022. Gisela Simiema
Ceschin - Secretária Geral.

IOCHPE-MAXIONS.A.
CNPJ nº 61.156.113/0001-75 � NIRE 35.300.014.022

Ata de Reunião do Conselho de Administração realizada em 30 de novembro de 2022
1. Data, Hora e Local: Dia 30 de novembro de 2022, às 17:30 horas, na filial da Iochpe-Maxion S.A.
(�Companhia�), localizada no Município de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Luigi Galvani,
146, 13º andar. 2. Convocação e Presença: Dispensada a convocação em razão da presença da
totalidade dos membros do Conselho de Administração, nos termos do Art. 23, § 2º, do estatuto social
da Companhia, ficando consignada a presença dos Conselheiros na forma facultada no § 3º do referi-
do artigo. Participaram, ainda, da reunião, como convidados, os Srs. Marcos Sergio de Oliveira, Elcio
Mitsuhiro Ito e Flávia Senna Handel, diretor-presidente, diretor financeiro e de relações com investido-
res e diretora jurídica da Companhia, respectivamente. 3. Composição da Mesa: Presidente: Sr. Dan
Ioschpe; Secretária: Sra. Flavia Senna Handel. 4. Deliberações: Os Conselheiros, por unanimidade,
tomaram as seguintes deliberações: 4.1. Aprovar a proposta da Diretoria no sentido de reduzir o capital
investido pela Companhia na controlada direta Iochpe-Maxion Austria GmbH, no montante total de até
EUR 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de euros), ou seu equivalente em outras moedas, a ser
pago em dinheiro, podendo as referidas reduções de capital ser realizadas em uma ou mais operações
até a data de 31 de março de 2023 (inclusive). 4.2. Por fim, autorizar que a Companhia e sua controla-
da, por meio de seus diretores e/ou procuradores devidamente constituídos, pratiquem todos os atos e
assinem todos os documentos que sejam necessários ou convenientes ao cumprimento da deliberação
anterior no momento que julgarem oportuno, ratificando-se, por fim, os atos eventualmente praticados
com anterioridade para tal finalidade. 5. Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, lavrou-se
a presente ata na forma de sumário, que, depois de lida e aprovada, foi assinada pelos integrantes da
mesa e pelos conselheiros presentes em número suficiente para constituir a maioria necessária para
as deliberações tomadas na reunião. São Paulo, 30 de novembro de 2022. Assinaturas: Mesa: Dan
Ioschpe, Presidente. Flavia Senna Handel, Secretária. Conselheiros: Alexandre Gonçalves Silva; Dan
Ioschpe; Gustavo Berg Ioschpe; Henrique Bredda; Iboty Brochmann Ioschpe; Israel Vainboim; Leandro
Kolodny; Nildemar Secches; Sergio Luiz Silva Schwartz. Certifico que a presente é cópia fiel da ata
lavrada no livro próprio. Flavia Senna Handel - Secretária. JUCESP - Certifico que foi registrado sob
nº 675.595/22-8, em 07/12/2022. (a) Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.


